

证券代码：300655

证券简称：晶瑞电材

公告编号：2023-096

债券代码：123031

债券简称：晶瑞转债

债券代码：123124

债券简称：晶瑞转 2

晶瑞电子材料股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	晶瑞电材	股票代码	300655
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	袁峥	阮志东	
电话	0512-66037938	0512-66037938	
办公地址	苏州市吴中区善丰路 168 号	苏州市吴中区善丰路 168 号	
电子信箱	ir@jingrui-chem.com.cn	ir@jingrui-chem.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	628,120,579.88	942,761,066.66	-33.37%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,714,152.96	82,809,646.06	-87.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的 净利润（元）	32,367,339.71	80,410,003.09	-59.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	26,906,940.39	154,584,361.53	-82.59%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.14	-85.71%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.14	-85.71%
加权平均净资产收益率	0.54%	4.39%	-3.85%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	3,834,668,078.77	3,215,655,537.25	19.25%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,982,239,677.20	1,960,748,412.38	1.10%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	79,524	报告期末表决权 恢复的优先股股 东总数（如有）	0	持有特别表决 权股份的股东 总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记或冻结情 况	
					股份状态	数量
新银国际有限公司	境外法人	16.59%	97,162,426	0		
李虎林	境内自然人	5.24%	30,697,186	26,772,889		
徐萍	境内自然人	4.57%	26,776,014	0		
许宁	境内自然人	1.65%	9,675,043	0		
徐成中	境内自然人	1.29%	7,551,078	0		
国泰君安证券股份有限公司－国 联安中证全指半导体产品与设备 交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.12%	6,567,221	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.88%	5,168,073	0		
全国社保基金五零四组合	其他	0.68%	3,959,890	0		
常磊	境内自然人	0.65%	3,812,523	0		
潘鉴	境内自然人	0.48%	2,814,132	2,110,599		
上述股东关联关系或一致行动的说明		截止报告期末，未知股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况 说明（如有）		不适用。				

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
苏州晶瑞化学股份有限公司公开发行可转换公司债券	晶瑞转债	123031	2019年08月29日	2025年08月28日	5,288.87	第一年 0.4%； 第二年 0.5%； 第三年 1.0%； 第四年 1.5%； 第五年 1.8%； 第六年 2.0%
晶瑞电子材料股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券	晶瑞转 2	123124	2021年08月16日	2027年08月15日	52,274.27	第一年 0.2%； 第二年 0.3%； 第三年 0.4%； 第四年 1.5%； 第五年 1.8%； 第六年 2.0%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	34.65%	36.85%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.40	8.63

三、重要事项

公司经营情况分析

2023 年上半年度，受国内外市场经济环境影响，宏观经济下行压力较大。一方面，半导体行业呈现去库存、产线稼动率下行等特征，下游终端如智能手机、平板电脑、个人电脑、显示面板等消费电子需求疲软，供应链持续调整库存，因此全球集成电路行业进入下行周期。同时受地缘政治及国际贸易政策影响，美国对华半导体制裁和打压持续升级，半导体行业面临去全球化趋势，给国内半导体材料和设备行业的发展带来加速度。另一方面，新能源汽车行业销量稳步增长，市场渗透率逐步提升，但行业增速有所放缓，主要锂电池材料如正负极、电解液等价格大幅下滑；主要工业化学品的价格也呈现下降趋势，部分产品价格跌价明显。面对复杂的内外部环境，公司管理层积极应对，有效保障了客户订单交付，公司出货总量同比得到了维持。报告期内，公司实现营业总收入 62,812.06 万元，较上年同期减少 33.37%；实现归属于上市公司股东的净利润 1,071.42 万元，较上年同期减少 87.06%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 3,236.73 万元，较上年同期减少 59.75%。

1、2023 年上半年公司高纯化学品实现营业收入 35,784.24 万元，较上年同期下降 16.50%，主要系部分产品的价格下滑所致，但公司双氧水、氨水、硫酸及剥离液、边胶清洗剂等高纯化学品的销量同比均实现增长，受益于产品结构调整高纯化学品产品毛利率整体提高了 3.46 个百分点。2023 年上半年公司高纯双氧水实现销售收入 14,461.29 万元，同比增长 37.79%，销量同比增长 41.53%。高纯氨水、硫酸产品销量同比分别增长 129.18%、14.74%。剥离液、边胶清洗剂销量同比分别增长 5.62%、1.60%。

2、2023 年上半年公司光刻胶产品实现营业收入 6,942.09 万元，同比下降 8.73%，受行业景气度影响，同比略有下降，但第二季度环比有所改善。

3、2023 年上半年公司锂电池材料产品实现营业收入 12,992.32 万元，同比下降 56.37%，主要系公司锂电池材料核心产品 NMP 产品价格同比下降（主要受其原材料 BDO 价格同比大幅下降影响）。NMP 产品销量剔除产线检修影响同比基本持平。锂电池材料产品毛利率同比基本稳定。

4、2023 年上半年公司工业化学品产品实现营业收入 4,101.24 万元，同比下降 58.78%，主要系工业硫酸产品价格下降所致。

晶瑞电子材料股份有限公司

法定代表人：薛利新

2023 年 8 月 25 日